2022年度终身教育专项经费
绩效自评报告

一、项目概况
根据《中共益阳市委 益阳市人民政府 关于推进终身教育和学习型社会建设的实施意见》（益发〔2012〕5号）市委、市政府《关于加快推进教育强市建设的意见》（益发〔2017〕5号明确要求，“积极发展社区教育、完善终身教育体制，推进益阳社区大学建设”。教育部职业教育与成人教育司《教育部等九部门关于进一步推进社区教育发展的意见》《湖南省终身教育指导服务中心2021年社区教育老年教育工作要点》等文件精神。益阳开放大学承担教育强市重点项目终身教育专项项目。学校主要负责全市终身教育与社区教育组织与推进工作，宣传“全民学习、终身学习”理念，凝聚社会形成发展合力，不断提高社区教育的社会认知度与参与度，使全民终身学习活动深入社区、深入民心。
二、绩效自评工作开展情况
1.为全面实施预算绩效管理，建立科学、合理的预算支出绩效评价体系，提高财政资源配置效率和使用效益，根据《益阳市财政局关于开展2022年度部门绩效自评工作的通知》精神，我局领导高度重视，项目由终身教育与干部在线办公室专门负责执行。项目支出使用严格按财务管理制度执行，保证资金使用效率最大化。同时，益阳开放大学也成立了由校长任组长，分管副校长任副组长，业务科室与财务部门参与的项目绩效评价工作组，对专项经费进行绩效自评。
2.召开座谈会，对专项经费使用情况进行审计。听取终身教育专项经费的执行业务科室有关资金使用管理、项目实施管理及项目投资与任务完成等情况介绍，了解资金使用取得的绩效、存在的主要问题及建议等，在财务部门的配合下对资金的使用情况进行了审计。
3.项目专项经费使用情况。
目前已建成社区大学1所，社区学院8所，社区教育学校27所，社区学习中心76个，逐步形成覆盖全市的终身教育学习生态圈。截至今年，全市共有全国终身学习品牌5个，全国百姓学习之星4位，湖南省终身学习品牌8个，湖南省百姓学习之星15位，湖南省优秀学习团队7个，湖南省学习型家庭4个，国家开放大学社区教育实验基地1个，湖南省优秀社区学院（学校）2个，湖南省老年教育学习体验基地4个（其中示范性学习体验基地1个），益阳市老年教育学习体验示范基地1个、体验基地5个。主要抓了四个方面的工作：
（1）建设四级网络，发挥社区教育在社会治理中的重要作用。目前全市已建成市社区大学－区（县市）社区学院－街道（乡镇）社区学校－居委会（村）社区学习中心四级社区教育网络体系。
（2）打造示范品牌，促进社区教育工作水平不断提升。社区教育品牌的示范引领作用不断凸显，满足了益阳人民学习需要，逐步实现了“人人皆学、时时可学、处处能学”的全民学习目标。
（3）坚持党建引领，推动社区教育工作规范发展。益阳开放大学（益阳社区大学）作为全省第一批党员教育培训示范基地，充分利用自身优势，积极探索“党建+社区教育”新模式。
（4）坚持项目驱动，推动社区教育工作开放发展。全市各地通过项目驱动，积极推动社区教育工作开放发展。益阳开放大学首个海外培训项目顺利开班，共有来自约旦的60余名学员参加，我市手工编织技术走向世界。2021年以来，我们积极参加教育部社区教育“能者为师”实践创新项目和教育部“智慧助老”优质教育培训项目。先后有益阳开放大学的4个项目、湖南工艺美术职业学院社区学院的3个项目、益阳社区大学沅江红日国学院1个项目入选教育部社区教育项目名单。积极探索“互联网+社区教育”模式。通过搭建新媒体线上线下全民学习平台，最大化的利用资源共享的通道，提升优质教育资源供给力。
三、综合评价结论
评价组依据设定的绩效评价指标体系以及评分标准，通过数据采集、访谈等形式对2022年终身教育经费补助资金使用进行客观评价，总体评价得分为98分，评价等级为“优秀”。
四、绩效目标实现情况分析
（一）项目资金使用及管理情况
1.项目资金2021年余额为18.5万元，2022年预算金额为60万元，资金总额为78.5万元。2021年项目资金总投入76.5万元，余额2万元。
2.项目资金实际使用情况。学校当年实际用于终身教育、社区教育、老年教育等各项经费为91.96万元。
3.项目资金管理情况。学校对专项资金采用专款专用的财务管理制度，使用前有预算方案，预算过程有领导把关、部门专项负责、财务监督，使用后有会审联签组的审核，力争做到资金使用效率最大化。项目资金的拨付程序、费用开支范围及标准合规，相关手续较完善。
（二）总体绩效目标完成情况分析
学校以社区教育为抓手的终身教育工作在全市开展得有声有色，开成了四级联动的学习机制，挂牌成立了75个终身教育示范点，各示范点开展了系列活动深受企业员工、社区居民、老年民众的欢迎，产生了较好的社会影响。
（三）绩效指标完成情况分析
学校对专项资金的使用规范，按财务预算管理制度执行，资金使用率高，全民终身学习的理念正逐渐影响着社区群众、中老年市民，各项学习活动开展有条不紊。通过对组织活动部门、参加活动的市民、老年人进行座谈与访问，大家一致认为益阳开放大学组织的活动丰富、内容新颖、实用性强，对提升终身教育学习理念、提高参与者学习能力起到了良好的作用。
五、存在的问题和改进措施
1.学校办学硬件设施与终身教育全覆盖有较大差距，虽然逐步形成覆盖全市的终身教育学习生态圈，但并不能满足目前进行的各项工作需要。满足这项工作需要的人才缺乏，场地和设施使用也较紧张，因此需建一处能满足各年龄阶段市民需求的终身教育学习广场。
2.财政投入存在不足，终身教育活动开展受资金不足影响。根据《中共益阳市委 益阳市人民政府 关于推进终身教育和学习型社会建设的实施意见》（益发〔2012〕5号）规定，按城镇人口人均每年不少于1元的标准设立终身教育专项经费，纳入市本级年度财政预算，并逐年递增。2022年益阳市城镇人口接近200万人，显然按每人不少于1元的标准计算该专项经费是非常不足的。为确保社区教育的长远全面纵深发展，大幅提高市民素质和文明程度，还有待逐年递增该项目的财政预算。
六、绩效自评结果拟应用和公开情况
1.针对绩效自评中发现的问题制定切实可行的整改措施并落实到位。
2.市直教育单位自评结果将应用到下一年度的资金安排和项目立项。
3.绩效自评报告在益阳市教育局官网公开，接受广大群众监督。
七、其他需要说明的问题
无。
附件：2022年度项目支出绩效自评表

益阳市教育局
2023年3月18日


2022年度项目支出绩效自评表
	项目名称
	教育强市重点项目（终身教育专项经费）

	主管部门
	益阳市教育局
	实施单位
	益阳开放大学

	项目资金
（万元）
	
	年初
预算数
	全年
预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额
	0
	78.5
	76.5
	10分
	97.45%
	9

	
	其中：当年财政拨款
	0
	60.00
	58.00
	
	
	

	
	上年结转资金
	18.50
	18.50
	18.50
	
	
	

	
	其他资金
	
	
	
	
	
	

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	通过开展全民终身教育与学习型社会建设项目，加强终身教育、社区教育工作，提高市民素质和文明程度。　
	目前，全市已建成社区大学1所，社区学院8所，社区教育学校27所，社区学习中心76个，逐步形成覆盖全市的终身教育学习生态圈。

	绩
效
指
标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	
	产出指标

(50分)
	数量指标
	社区教育、老年教育基地建设
	3个
	3个
	6
	6
	

	
	
	
	资源建设、更新
（课程）
	10课时
	30课时
	6
	6
	

	
	
	
	社区教育、老年教育课题研究
	10个
	10个
	6
	6
	

	
	
	
	社区教育、老年教育培训
	5000人次
	10000人次
	6
	6
	

	
	
	质量指标
	基地、资源建设合规性
	≥90%
	≥90%
	5
	5
	

	
	
	
	社区教育、老年教育培训合格率
	≥90%
	≥90%
	6
	6
	

	
	
	时效指标
	项目启动时间
	2023年1月
	
	5
	5
	

	
	
	
	项目完成时间
	2023年12月
	
	5
	5
	

	
	
	成本指标
	成本控制率
	在预定成本内完成
	
	5
	5
	

	
	


效益指标

（40分）


	社会效
益指标
	社区教育、老年教育发展
	持续推进
	改善
	10
	9
	

	
	
	生态效益指标
	
	
	
	6

	6
	

	
	
	经济效益指标
	
	
	
	6
	6
	

	
	
	可持续影响指标
	终身学习理念
	稳步提升
	改善
	8
	8
	终身学习理念受市民素质参差不齐的影响

	
	
	社会公众或服务对象满意度指标
	市民满意度
	≥90%
	改善
	10
	10
	

	总    分
	100
	98
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